
Suriye’ye Geri Dönüş:
Hayaller ve Gerçekler
Türkiye’de giderek artan bir şekilde Suriyeli sığınmacıların ülkelerine geri 
dönmesi yönünde talepler yükselmektedir. Hukuki boyutu bir kenara bıra-
kılırsa, insanların bu yöndeki taleplerinin sosyolojik açıdan anlaşılabilir 
olduğu söylenebilir. Nitekim ekonomik zorluklar çeken ve yaşadığı şehirler-
deki dönüşümü gören vatandaşların, Suriyeli sığınmacıları hedef gösteren 
ve onların Suriye’ye geri dönüşünün çok hızlı bir şekilde gerçekleşebileceği 
yalanını söyleyen siyasilere inanmaları da kolaylaşmaktadır. 

Suriye’ye geri dönüş bağlamında ortaya konulan hayali ve gerçeklikten 
kopuk argümanların ne Suriyelilerin Suriye’ye geri dönüşüne ne de Türki-
ye’ye herhangi bir faydası oluyor. Bu argümanlar, ülkemizde insanların 
yanlış beklentilere girmelerine ve yanlış varsayımlar üzerine davranış 
biçimlerini değiştirmelerine yol açıyor. Oy devşirme amacıyla söylenen 
yalanlar, Türkiye’nin göç politikasında hatalarını düzeltmesini engelleyerek 
gerçek olmayan hayali konularla vakit kaybetmesine neden oluyor. Nite-
kim, Türkiye göç politikasında atması gereken adımları atmadığı her gün, 
göçün oluşturduğu maliyet yükselmekte ve göçün getirdiği kazanımlar 
azalmakta. Kazan-kazana dönüştürülebilecek göç meselesi, kaybet-kaybet 
sarmalına doğru itilmektedir. Bu yazı, Suriyeli sığınmacılar bağlamında 
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ortaya atılan iki temel hayali argümanı ele alacaktır. Bu argümanların 
neden doğru olmadığı tecrübe edilmiş gerçeklikler üzerinden anlatılacak-
tır. Akabinde, Suriyeli sığınmacıların Suriye’ye geri dönüşü bağlamında 
gerçekçi bir yaklaşım sunulacaktır.

Birinci Argüman: “Esed’le Normalleşelim, Suriyeliler 
Ülkelerine Dönsün”

Türkiye’de Suriyeliler bağlamında en büyük yanılgı, Esed rejimiyle ilişki-
lerin normalleştirilmesinden sonra Suriyeli sığınmacıların ülkelerine geri 
döneceği varsayımıdır. Bu varsayım aslında Suriye’deki gerçeklikten ve 
Türkiye dışında Suriyeli sığınmacıların bulunduğu ülkelerin tecrübelerin-
den bihaber olmaktan kaynaklanmaktadır. Temelinde bilgi eksikliği olan 
bu hayali argümanı dört temelde çürütmek mümkündür.

Lübnan ve Ürdün Örneği

“Tekerleği yeniden keşfetmeye gerek yok” kabilinden “Esed rejimiyle 
ilişkiler normalleştirildiğinde Suriyeli mültecilerin ülkelerine geri dönece-
ği” varsayımını Ürdün ve Lübnan tecrübeleri üzerinden ele alabiliriz. 
Lübnan ve Ürdün, 2018 yılında Esed rejimiyle ilişkilerini normalleştirdiler. 
Bu normalleşmenin ardından iki ülke de Şam ile mültecilerin geri kabulü 
anlaşmasını imzaladı ve geri dönüş için bir mekanizma kurdu. Mekaniz-
maya göre Ürdün ve Lübnan, Şam’a isim listesi gönderecekler, Esed 
rejimi bu listede bulunanları tek tek onaylayacak ve Suriye’ye geri dön-
düklerinde onlara güvenlik garantisi verecekti. Birleşmiş Milletler de bu 
sürecin bir parçası olacaktı.

Mekanizma kurulduktan sonra ilk gönderilen listelere Şam’dan neredey-
se %100 onay geldi. 2019 yılında güvenlik garantilerine güvenen ilk Suri-
yeliler ülkelerine geri döndü. Geri dönenler işkence, tecavüz, hapis, mal-
larına el konma, sorgu, ölüm ve zorbalıkla karşı karşıya kaldı. Bunun üze-
rine, Lübnan ve Ürdün’deki Suriyeliler geri dönmek için mekanizmaya  
vebaşvurmayı bıraktı. Suriyelilerin artık başvurmadığını gören Ürdün ve 
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Lübnan, rastgele isim seçerek kendileri liste hazırlamaya başladı. Ancak iki 
ülkenin de beklentisinin aksine, Şam tarafı bu listelerin hiçbirini onaylamadı.1

Esed rejimi, Ürdün ve Lübnan’dan gelen listeleri onaylamama sebebi olarak 
Suriye’deki altyapının yetersiz olmasını gösterdi ve iki ülkeden Suriye’nin 
altyapısını imar etmek için para bulmalarını talep etti.2 O günden beri Lübnan 
ve Ürdün’den Suriye’ye geri dönüşler sıfır noktasına yaklaştı.

Konuyla ilgili verilere bakıldığında vahim bir tablo ortaya çıkmaktadır. Anlaş-
manın yapıldığı ve mekanizmanın kurulduğu 2019 yılı dışında Esed ile normal-
leşmenin Suriye’ye geri dönüşleri hızlandırmadığı anlaşılmaktadır. Tam tersine, 
Suriye’ye geri dönüşler yavaşlamıştır. Esed rejimiyle normalleşmeden sonra 
2019 yılında geçici olarak geri dönüşler yükselirken, daha sonra rakamlar 
normalleşmeden önceki yılların bile altına düşmüştür.3

Anlaşma öncesi döneme göre geri dönüşlerin azalmasının ardında yatan temel 
sebep, Esed rejiminin demografik hedefleridir. Esed rejimi bir azınlık iktidarıdır 
ve 2011 yılında çıkan halk ayaklanmalarından sonra muhalifleri ve Sünnileri 
beka tehdidi olarak görmektedir. Suriyeli mültecilerin çoğunluğunu oluşturan 
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bu gruplar, Şam yönetimi açısından Suriye’ye geri dönmemesi gereken 
bir topluluk olarak değerlendirilmektedir. Bu yüzden geri dönüşler, imza-
lanan anlaşmalara rağmen engellenmeye çalışılmaktadır.4

Türkiye’deki Suriyeli sığınmacı sayısı 3,1 milyon iken; Ürdün ve Lüb-
nan’daki toplam Suriyeli mülteci sayısı 2,9 milyondur. Lübnan ve 
Ürdün’ün 2016’dan beri uyguladığı politikalar sonucunda, Esed rejimi 
kontrolündeki bölgelere dönen Suriyelilerin toplam sayısı 163.357’dir 
(Ürdün: 71,859, Lübnan: 91,498).5 Aynı dönem içerisinde Türkiye’nin 
uyguladığı politikalar sonucunda Suriye muhalefeti kontrolündeki bölge-
lere geri dönüş toplam 670 bin civarındadır.6 

Suriye’deki Kamplar

Lübnan ve Ürdün’ün aksine, Türkiye’nin Esed rejimiyle normalleşmesi 
durumunda Suriyelilerin Suriye’ye geri dönmesi göreceli olarak daha da 
zordur. Lübnan ve Ürdün sınırına yakın tüm bölgelerde savaş bitmiş ve 
tüm bu bölgeler Esed rejiminin kontrolü altına girmiştir. Fakat Türki-
ye’nin Suriye sınırına bakıldığında Suriye’ye geri dönüş bir tarafa Türki-
ye’ye yönelik yeni bir göç dalgası tehdidi bulunmaktadır.

Suriye’nin Hama, Humus, Şam, Guta, Dera, Kalemun, Deyrizor, Rakka ve 
Halep bölgelerinden, Esed rejiminden ya da YPG terör örgütünden kaçan 
milyonlar Türk askerinin bulunduğu İdlib ve Kuzey Halep bölgelerine 
gelmiştir. Savaş öncesi 1,5 milyon kişinin yaşadığı bu bölgelerde nüfus 5,1 
milyonu bulmuştur.7 Barış Pınarı Harekatı bölgesi dahil edildiğinde rakam 
yaklaşık 5,5 milyona ulaşmaktadır. Bunların bir kısmı, Rusya arabulucu-
luğunda Esed rejimi tarafından otobüslerle bu bölgelere taşınan Suriyeli 
muhaliflerdir.8 Birleşmiş Milletlere göre Türkiye-Suriye sınırının sıfır nok-
tasında iki milyona yakın kişi kamplarda yaşamaktadır.9 Eğer Türkiye 
Esed rejimiyle ilişkileri normalleştirirse, bu bölgedeki nüfusun Türkiye’ye 
doğru kaçması olası bir senaryodur.

Son olarak; Lübnan ve Ürdün’ün aksine, Türkiye’nin sınırındaki sınır kapı-
larının sadece bir tanesi Esed rejimin kontrolündedir. Lazkiye’nin Keseb 
sınır kapısı üzerinden Suriyelilerin Suriye’ye geri dönmesi, Suriye’nin 
demografik ve sosyolojik gerçeklerine aykırıdır.

Esed Rejiminin İlan Ettiği Aflar

Normalleşme bağlamında ortaya konulan argümanların bir diğeri de Esed 
rejiminin Suriyeli sığınmacılara yönelik af ilan edeceğidir. Bu bağlamda; 
Türkiye, Esed rejimiyle ilişkileri normalleştirecek, Esed rejimi genel af 
ilan edecek ve Suriyeli sığınmacıların ülkelerine geri dönüşünün önü 
açılacaktır. Bu yaklaşım da yukarıdaki örneklerde olduğu gibi, Suriye 
gerçekliğiyle örtüşmemektedir. 
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2011 yılında Suriye'de başlayan halk ayaklanmalarından 2023 yılına kadar 
Esed rejimi toplam 24 af kararı çıkarmıştır. Bu af kararları, yasal olarak Halk 
Meclisi’nin yetkisinde olsa da doğrudan Beşar Esed tarafından ilan edilmiştir. 
2012 Anayasası’na göre af yetkisi meclisin uhdesindedir, ancak Cumhurbaş-
kanı’nın özel af yetkisi genişletilerek kullanılmıştır.10 

2011’den 2023’e kadar toplam 24 af kararı açıklanmasına rağmen, bu kararlar 
kapsamında serbest bırakılan toplam mahkum sayısı sadece 7.351 olmuştur. 11 
Ayrıca af kapsamındaki suçların içeriği ve kapsamı analiz edildiğinde, Esed 
rejiminin afları kendi tabanına yönelik çıkardığı anlaşılmaktadır.12

Diğer taraftan, Esed rejiminin ilan ettiği af kararlarında genellikle gözden 
kaçan iki detay bulunmaktadır. İlki, “terör örgütü üyeliği” ile ilgili durumdur. 
Esed rejiminin 2 milyonun üzerinde kişinin bulunduğu bir “terör örgütü üyele-
ri” listesi bulunmaktadır. Bu kişiler ve aileleri af kapsamı dışındadır. İkinci 
detay, Türkiye gibi yabancı ülkelerle iş birliği yaptığı iddia edilen kişilerin af 
kapsamı dışında bırakılmasıdır. Bu bağlamda Türkiye’de bulunan tüm Suriyeli 
sığınmacılar potansiyel olarak bu kategoride değerlendirilebilmektedir. 

Mal Varlıklarına El Konulması

Suriye’deki savaşın çıkmasının ardından, Esed rejimi iki büyük dalgada Suri-
yeli muhaliflerin mallarına el koymuştur. Birinci dalga 2012 yılında gerçekleş-
miş ve el konulan mallar rejim yanlısı kişilere tahsis edilmiştir. 

İkinci dalga ise 2018 yılında gerçekleşmiştir. Esed rejiminin 2018’de çıkardığı 
"10 No’lu Yasa" olarak bilinen yasa gereğince, Suriye’de yaşamayan veya 
rejim kontrolündeki bölgelerde yaşamayan Suriyelilere bir sene mühlet veril-
miştir.13

Söz konusu bir senelik mühlet içerisinde kişilerin bizzat mal varlıklarına dair 
bildirimde bulunmamaları durumunda mallarına el konulmuştur. Bu bağlamda 
Türkiye’de yaşayan Suriyeli sığınmacıların Suriye’deki tüm mal varlıklarına 
beş yıldır el konulmuş durumda. El konulan mallar, rejim yanlısı kişilere ve 
İran’ın Suriye’ye yurtdışından getirdiği Şii milislere ve ailelerine verilmiştir.

İkinci Argüman: “Suriyelilerin Türkiye’deki Haklarını ve 
Onlara Yönelik Hizmetleri Kısıtlayalım, Suriyeliler Ülkele-
rine Dönsün”

Söz konusu bu uygulama hukuki olarak oldukça sorunlu ve insan haklarına 
aykırı olsa da bir ülkeye mültecilerin gelmesini engellemek ve var olan mülte-
cilerin ülkelerine geri dönmesini sağlamak için son derece etkili bir yöntem 
olarak değerlendirilmektedir. Ancak bu uygulama sadece ekonomik sebepler-
den ötürü göç eden insan grupları üzerinde etkilidir. Savaş sebebiyle göç eden 
gruplar üzerinde etkisi bulunmamaktadır. Türkiye’de bu argümanı savunanlar 
aslında Suriyeli sığınmacıların ekonomik sebeplerden ötürü Türkiye’ye göç  
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ettiğini düşündüklerini itiraf etmektedir. Ayrıca, Suriye’deki savaşın 
bittiğine inandıkları ve Suriye’deki yaşamın göreceli olarak iyi olduğunu 
düşündükleri anlaşılmaktadır. Ancak birinci argümanda olduğu gibi, bu 
argüman da gerçeklikten uzaktır.

Türkiye’ye gelen Suriyeli sığınmacıların büyük çoğunluğu, Suriye’nin 
kuzey bölgelerinden gelmektedir. Suriye’nin kuzeyinde ise savaş henüz 
bitmemiştir. Her ne kadar göreceli olarak tansiyon azalmış olsa da çatış-
malar devam etmektedir. İdlib bölgesine yönelik düzenli saldırılar 
gerçekleştirilmektedir.14 Hatta Türk askerinin bulunduğu askeri üsler dahi 
zaman zaman hedef alınmaktadır.15  Türkiye’nin kurduğu güvenli bölgelere 
yönelik YPG’nin saldırıları da sürmektedir.16 Aynı zamanda kuzey bölge-
lerinin önemli bir kısmı da örgütün kontrolü altındadır.

Diğer taraftan savaşın bitmiş olması da tek başına geri dönüş için yeterli 
değildir. Suriye’nin orta kesimlerinde yani Şam’ın merkezi, batısı ve kuze-
yinde, Humus, Hama, Kalemun ve Guta bölgelerinde savaş bitmiştir ve 
Lübnan’daki Suriyeli mülteciler de genellikle bu bölgelerden gelmektedir. 
Eğer savaşın bitmesi geri dönüş için yeterli olsaydı, Lübnan’daki Suriyeli 
mültecilerin ülkelerine geri dönmeleri gerekirdi. Üstelik Türkiye ile kıyas 
edildiğinde, Lübnan’daki Suriyeli mültecilerin hayat şartları çok daha 
zordur. Halihazırda Lübnan vatandaşları büyük ekonomik sorunlar 
yaşarken, Suriyeli mültecilerin sosyo-ekonomik durumu oldukça kötü-
dür. Lübnan hükümeti ise Suriyeli mültecilerin insan haklarını tanıma-
maktadır.17 Lübnan’da en kötü şartlar altında yaşayan Suriyeli mülteciler 
dahi Suriye’de savaş olmayan yerlere geri dönmezken, Türkiye’deki 
Suriyeli sığınmacıların savaşın bitmediği ve terör örgütlerinin kontrolü 
altında olan bölgelere geri dönmeleri gerçekçi değildir.

Sonuç Yerine: Gerçekçi Yaklaşım

Suriyeli sığınmacıların geri dönüşüyle ilgili gerçekçi olmadığı tecrübelerle 
sabit yaklaşımlarla vakit kaybetmek yerine, Türkiye’nin Suriyeli sığınma-
cılarla ilgili gerçekçi ve etkin politikalar benimsemesi gerekmektedir. Bu 
bağlamda Türk halkını geçici siyasi kazanımlar için yanıltmak yerine, 
aşamalı bir politika takip edilmelidir.

Bu politikanın birinci ayağı Suriye’ye geri dönüşe dair olmalıdır. Suriye’ye 
geri dönüş bağlamında başarılı olmuş stratejiler güçlendirilerek sürdürül-
melidir. Suriye’deki güvenli bölgeler ilk etapta hızlı bir geri dönüşe imkan 
vermiştir. İlk 500 bin kişi geri döndükten sonra gönüllü geri dönüşler 
azalmış ve gönüllü geri dönüş adı altında zorla geri gönderilme iddiaları 
ön plana çıkmıştır. Güvenli bölgelere yönelik deport ve zorla geri gönder-
me uygulamaları yerine, gönüllü geri dönüşü teşvik edici politikalar öne 
çıkarılmalıdır. Bu bağlamda güvenli bölgede meşru bir Suriyeli otorite 
tesis edilmeli ve bölgenin altyapısı ve ekonomisi kuvvetlendirilmelidir. 
Bölgedeki güvenlik ve asayiş sorunları çözülmeli ve bölgeye yönelik 
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Suriyeli diasporadan yatırımlar çekilmelidir. Aynı zamanda bölgenin nüfus 
yoğunluğu göz önünde bulundurularak, güvenli bölgelerin toprak derinliği 
genişletilmelidir. Bölgeye yakın olan ve terör örgütü kontrolünde olan su kay-
nakları, enerji kaynakları ve şehirler güvenli bölgelere dahil edilmelidir.

Çözümün ikinci ayağında ise Suriyeli sığınmacıların Türkiye genelinde dağıl-
maları ve gettolaşmalarını önlemek adına teşvik edici politikalar devreye 
sokulmalıdır. Türkiye’deki Suriyelilerin sürdürülemez durumdaki “geçici 
koruma” statüsü yerine, Türk toplumuna entegrasyonu için “Mavi Kart”18 

benzeri uygulamalar teşvik edilmelidir. Türkiye içerisinde kapsamlı, şeffaf ve 
hukuka dayalı göç politikası devreye sokulmalı ve Türk toplumuna yönelik 
gerçekçi, hayallerden ve yalanlardan uzak bir iletişim stratejisi benimsenme-
lidir.
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